

Roll No. :

Total No. of Questions : 11]

[Total No. of Printed Pages : 4

SLB-156

LL.B. I Year (Supplementary) Examination, 2022

CONSTITUTIONAL LAW OF INDIA-I

Paper - 1.6

Time : 1½ Hours]

[Maximum Marks : 100

Section-A

(Marks : 2 × 10 = 20)

Note :- Answer all *ten* questions (Answer limit **50** words). Each question carries **2** marks.

(खण्ड-अ)

(अंक : 2 × 10 = 20)

नोट :- सभी दस प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा **50** शब्द)। प्रत्येक प्रश्न **2** अंक का है।

Section-B

(Marks : 7 × 5 = 35)

Note :- Answer all *five* questions. Each question has internal choice (Answer limit **200** words). Each question carries **7** marks.

(खण्ड-ब)

(अंक : 7 × 5 = 35)

नोट :- सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न में विकल्प का चयन कीजिए (उत्तर-सीमा **200** शब्द)। प्रत्येक प्रश्न **7** अंक का है।

Section-C

(Marks : 15 × 3 = 45)

Note :- Answer any *three* questions out of five (Answer limit **500** words). Each question carries **15** marks.

(खण्ड-स)

(अंक : 15 × 3 = 45)

नोट :- पाँच में से किन्हीं **तीन** प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा **500** शब्द)। प्रत्येक प्रश्न **15** अंक का है।

BI-180

(1)

SLB-156 P.T.O.

Section–A

(खण्ड–अ)

1. (i) Citizenship
नागरिकता
- (ii) Equal Protection of Law
समान कानून संरक्षण
- (iii) Doctrine of severability
पृथक्करण का सिद्धान्त
- (iv) What do you mean by Financial Emergency ?
'वित्तीय आपात' से आप क्या समझते हैं ?
- (v) What do you mean by 'Self-incrimination' ?
'आत्म-अभिशंसन' से आप क्या समझते हैं ?
- (vi) Advocate General for the State.
राज्य का महाधिवक्ता
- (vii) Define Quo Warranto.
अधिकार पृच्छा को परिभाषित कीजिए।
- (viii) What do you mean by 'All India Services' ?
'अखिल भारतीय सेवाएँ' से आप क्या समझते हैं ?
- (ix) Define Constitutionalism.
संवैधानिकता को परिभाषित कीजिए।
- (x) Write the meaning of the term 'Republic'.
गणतंत्र शब्द का अर्थ बताइए।

Section–B

(खण्ड–ब)

2. What is meant by a Secular State ? How does constitution safeguard religious freedom ?
पंथनिरपेक्ष राज्य का क्या अर्थ है ? संविधान किस प्रकार धार्मिक स्वतंत्रता का संरक्षण करता है ?

Or

(अथवा)

Explain in brief the characteristics of Indian Constitution.

भारतीय संविधान की विशेषताओं को संक्षेप में समझाइए।

3. "No person shall be deprived of his life or personal liberty, except according to procedure established by law." Explain it in the light of due process of law and procedure established by law.

"किसी भी व्यक्ति को विधि द्वारा स्थापित प्रक्रिया से ही प्राण व दैहिक स्वतंत्रता से वंचित किया जा सकता है अथवा नहीं।" विधि द्वारा स्थापित प्रक्रिया और सम्यक् विधि प्रक्रिया के प्रकाश में समझाइए।

4. Describe the powers and functions of the Spureme Court of India.

सर्वोच्च न्यायालय की शक्तियों एवं कार्यों का वर्णन कीजिए।

Or

(अथवा)

Explain the privileges and immunities of parliament and its members.

संसद एवं सदस्यों के विशेषाधिकार एवं उन्मुक्तियों का वर्णन कीजिए।

5. What are the functions of Public Service Commission ?

लोक सेवा आयोग के कार्य क्या हैं ?

Or

(अथवा)

Explain the legislative powers of President under Indian Constitution.

भारतीय संविधान के तहत राष्ट्रपति की विधायी शक्तियों की व्याख्या कीजिए।

6. Explain the definition of the State as decided in various judgements.

विभिन्न निर्णयों में प्रतिपादित राज्य की परिभाषा की व्याख्या कीजिए।

Or

(अथवा)

What are the exceptions to Article 31 of the Indian Constitution ? Illustrate with recent judgements.

भारतीय संविधान के अनुच्छेद 31 के अपवाद क्या हैं ? हाल के निर्णयों से स्पष्ट कीजिए।

Section-C

(खण्ड-स)

7. What freedoms are guaranteed by the Indian Constitution ? Are these freedoms unlimited ? If not, critically examine this restrictions.

भारतीय संविधान द्वारा कौन-कौनसी स्वतंत्रताएँ प्रत्याभूत की गई हैं ? क्या ये स्वतंत्रताएँ असीमित हैं ? यदि नहीं, तो इनकी सीमाओं की व्याख्या कीजिए।

8. Distinguish between an Ordinary Bill and Money Bill. Discuss the procedure to be followed for passing or an Ordinary Bill.

साधारण विधेयक और धन विधेयक में क्या अंतर होता है ? साधारण विधेयक को पारित करने की क्या प्रक्रिया होती है ?

9. Discuss the interrelationship between Article 14, 19 and 21 of the constitution as held in Maneka Gandhi V/s Union of India.

मेनका गाँधी बनाम भारत संघ में संविधान के अनुच्छेद 14, 19 एवं 21 के बीच अन्तर्सम्बन्धों की व्याख्या कीजिए।

10. Explain in detail the concept of basic structure as propounded by Supreme Court in Keshvanand Bharti V/s State of Kerela Judgement.

केशवानंद भरती बनाम केरल राज्य के फैसले में सुप्रीम कोर्ट द्वारा प्रतिपादित बुनियादी ढाँचे की अवधारणा को विस्तार से समझाइए।

11. Explain in brief case Vishaka V/s State of Rajasthan AIR 1997 S.C. 3014.

विशाखा बनाम राजस्थान राज्य AIR 1997 S.C. 3014 मामले को विस्तार से समझाइए।